
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Nossa Srª de Fátima – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

GETÚLIO DE MOURA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

EDUARDO COUTO BRAGA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 
 

ABÍLIO CARDOSO FARIA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSE DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
 
 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CÉSAR REZENDE DE ALMEIDA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 056 - Quinta - feira, 23 de Março de 2017 - Ano 01 - Página 2 

 

 

Atos do Prefeito                                                                                                                  

 

O Prefeito Municipal de Queimados, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

 

PORTARIA Nº 873/17. EXONERAR o servidor LUIZ CARLOS CASSIANO, do cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Administração, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Trabalho Emprego e Renda - SEMUTER, a contar de 21/03/2017. 

 

PORTARIA Nº874/17. NOMEAR ADRIANA LIMA DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Coordenador Geral do Centro de 
Referência de Assistência Social, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 22/03/2017. 

 

PORTARIA Nº 875/17. NOMEAR ERICK PEREIRA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Chefe de Setor de Manutenção das 
Unidades Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 22/03/2017. 

 

PORTARIA Nº 876/17. NOMEAR KATIA HELENA ROSA, no cargo em comissão de Chefe de Setor de Manutenção das Unidades 
Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 22/03/2017. 

 

PORTARIA Nº 877/17. NOMEAR NILCELENE MOREIRA DA SILVA COSTA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 23/03/2017. 

 

PORTARIA Nº 878/17. NOMEAR MARCIA DE JESUS SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, na 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 23/03/2017. 

 

PORTARIA Nº 879/17. NOMEAR RENATO DOS SANTOS RODRIGUES, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Cadastro e 
Controle, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI, a contar de 23/03/2017. 

 

PORTARIA Nº880/17. CESSAR OS EFEITOS da PORTARIA Nº 1014/16. Publicado no DOQ. 921/16 do dia 24/10/2016, que 
DESIGNOU a servidora LUCIENE CRISTINA MOURA, matrícula 8495/61, para responder pelo Expediente Administrativo da 
Coordenadoria de Execução Contratual da Procuradora Geral do Município - PGM, à contar de 22/03/2017. 

 

PORTARIA Nº 881/17. NOMEAR a servidora NOEMI VIANNA DE AZEVEDO SANTOS, matrícula 6635/41 no cargo em comissão de 
Coordenador de Execução Contratual, Símbolo CC3, na Procuradoria Geral do Município– PGM, a contar de 23/03/2017. 

 

PORTARIA Nº882/17. CESSAR OS EFEITOS da PORTARIA Nº 1010/16. Publicado no DOQ. 921/16 do dia 24/10/2016, que 
DESIGNOU o servidor PAULO ROBERTO GOMES DE SOUZA, matrícula 4251/01, para responder pela 2ª Subprocuradoria Geral do 
Município, na Procuradoria Geral do Município - PGM, à contar de 22/03/2017. 

 

PORTARIA Nº 883/17. NOMEAR o servidor PAULO ROBERTO GOMES DE SOUZA, matrícula 4251/01,no cargo em comissão de 2º 
Subprocurador Geral, Símbolo SPG, na Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 23/03/2017. 

 

PORTARIA Nº 884/17. NOMEAR MARIANNA DE SÁ DA SILVA AVELINO, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Eventos e 
Projetos Especiais, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 23/03/2017. 

 

PORTARIA Nº 885/17. NOMEAR INGRID RODRIGUES TAVARES, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Educação para o 
Esporte, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 23/03/2017. 

 

PORTARIA Nº 886/17. NOMEAR MARICELI MONTEIRO DE PAULA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Informática, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 23/03/2017. 

 

PORTARIA Nº 887/17. DESIGNAR o servidor ANTONIO SILVIO PINHO COSTA, matrícula nº 11537/01, médico geriatra, para 
responder pela Chefia do Setor Técnico de Atenção à Saúde do Idoso- SEMUS à contar de 21/03/2017, sem prejuízo de suas 
atribuições e sem ônus para o Município de Queimados. 

 

PORTARIA Nº 888/17. LOTAR a servidora CLAUDIA NICOLAU DO NASCIMENTO, Assessor Administrativo, Símbolo CC4, do 
Gabinete do Prefeito – GAP, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 23/03/2017. 

 

PORTARIA Nº 889/17. LOTAR a servidora CRISTIANE REGINA ROQUE DE CASTRO, Assessor Administrativo, Símbolo CC4, do 
Gabinete do Prefeito – GAP, na Comissão do SIGFIS da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 23/03/2017. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 056 - Quinta - feira, 23 de Março de 2017 - Ano 01 - Página 3 

 

 

PORTARIA Nº 890/17. LOTAR a servidora VALDEA DA SILVA BELCHIOR, Chefe da Divisão de Recursos Humanos, Símbolo CC5, 
da Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, na Escola Municipal Washington Manoel, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, 
a contar de 23/03/2017. 

 

PORTARIA Nº 891/2017. LOTAR a servidora DULCE DE SOUZA GOMES, Chefe de Setor de Manutenção das Unidades Escolares, 
Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, na Escola Municipal Gilvanei Pereira da Fonseca, a contar de 
23/03/2017. 

 

PORTARIA Nº 892/17. LOTAR o servidor MARCOS ANTONIO DOS SANTOS ÁLVARO, Diretor do Departamento de Administração, 
Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Trabalho Emprego e Renda - SEMUTER, no Sistema Nacional de Emprego – SINE, a contar 
de 23/03/2017. 

 

PORTARIA Nº 893/17. LOTAR o servidor IDERALDO FRAGA NERY, Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, do Gabinete do Prefeito – 
GAP, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 23/03/2017. 

 

ERRATA 

PUBLICADO NO D.O.Q. N.º 055 DE 22/03/2017. 

 

Onde se Lê: 

PORTARIA Nº 846/17. NOMEAR MARCOS ANTONIO DOS SANTOS ÁLVARO, no cargo em comissão de Diretor do Departamento 
de Qualificação Profissional, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Trabalho Emprego e Renda - SEMUTER, a contar de 
22/03/2017. 

Leia-se:  

PORTARIA Nº 846/17. NOMEAR MARCOS ANTONIO DOS SANTOS ÁLVARO, no cargo em comissão de Diretor do Departamento 
de Administração, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Trabalho Emprego e Renda - SEMUTER, a contar de 22/03/2017. 

* Republicado por haver incorreções. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 

 

Despachos do Prefeito                                                                                                                  
 

Processo nº. 8474/2013/05 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, Às fls. 47/51, DEFIRO o pedido de indenização em pecúnia de licença 
prêmio por assiduidade não usufruída e relativa ao período de 14/02/2007 à 13/02/2012, conforme § 3º do art. 90 da Lei 1060/11 e art. 
87 da Lei nº 8112/90. 

Queimados, 17 de março de 2017. 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde                                                                                                                  
 

Processo nº 13.0087/17      

Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município em fls. 119/122, da Controladoria Geral do Município em fls. 127/130 e com 
fulcro no artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93, AUTORIZO a 2ª prorrogação de prazo do contrato de prestação de serviços pelo período 
de 03 (três) meses, a contar de 25/03/2017 até 24/06/2017, HOMOLOGO a despesa estimada conforme o POA no valor total de R$ 
141.827,16 (Cento e quarenta e um mil, oitocentos e vinte e sete reais e dezesseis centavos), referente a repasse de recursos 
financeiros do SUS e ADJUDICO em favor do CEMOQ – CENTRO MÉDICO ODONTOLÓGICO DE QUEIMADOS LTDA, inscrito no 
CNPJ sob o nº 28.734.812/0001-80. 

Lívia Guedes Simões 
Secretária Municipal de Saúde - Gestora do Fundo Municipal de Saúde - Matrícula 12.974/01 

 

Atos do Controlador Geral 
 

Processo: 9959/2016/05. Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor DIEGO UBIRATAN BEZERRA DA LUZ – MAT. 11082/01, 
através do processo n.º 3122/2016/05, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 

 
AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 056 - Quinta - feira, 23 de Março de 2017 - Ano 01 - Página 4 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração                                                                                                                  
 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
ERRATAS 
 
Conceder Licença Prêmio aos servidores abaixo: 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº171/SEMAD/17. LUCIENE DIAS DA SILVA, AGENTE ADMINISTRATIVO, PGM, matricula 3168/21, 2.º e 
3.º(segundo e terceiro) mês a contar de 01/03/2017 a 30/04/2017, referente ao período aquisitivo de 14/06/11 a 13/06/16 de acordo 
com o processo nº 9774/2016/08. 
Leia-se: PORTARIA Nº171/SEMAD/17. LUCIENE DIAS DA SILVA, AGENTE ADMINISTRATIVO, PGM, matricula 3168/21, 1.º e 2.º( 
primeiro e segundo) mês a contar de 01/03/2017 a 30/04/2017, referente ao período aquisitivo de 14/06/11 a 13/06/16 de acordo com o 
processo nº 9774/2016/08. 
(PUBLICADO NO DOQ N.º 040 DE 24/02/17) 

 
Onde se lê: PORTARIA Nº162/SEMAD/17. MAURICIO LEANDRO FREITAS DA SILVA, ASG, SEMUS, matrícula 2880/01, 
1.º(primeiro) a contar de 01/03/2017 a 31/05/2017, referente ao período aquisitivo de 01/04/06 a 30/03/11 de acordo com o processo nº 
4658/2011/06 
Leia-se: PORTARIA Nº162/SEMAD/17. MAURICIO LEANDRO FREITAS DA SILVA, ASG, SEMUS, matrícula 2880/01, 1.º(primeiro) 
a contar de 01/03/2017 a 31/03/2017, referente ao período aquisitivo de 01/04/06 a 30/03/11 de acordo com o processo nº 
4658/2011/06 
(PUBLICADO NO DOQ N.º 040 DE 24/02/17) 

 
Onde se lê: PORTARIA Nº1432/SEMAD/16. SUELI LUCIA DA COSTA, ASG, SEMED, matrícula 4055/01, 2.º(segundo) a contar de 
01/01/2017 a 31/01/2017, referente ao período aquisitivo de 04/05/09 a 03/05/14 de acordo com o processo nº 8919/2016/05. 
Leia-se: PORTARIA Nº1432/SEMAD/16. SUELI LUCIA DA COSTA, ASG, SEMED, matrícula 4055/01, 1.º(primeiro) a contar de 
01/01/2017 a 31/01/2017, referente ao período aquisitivo de 04/05/09 a 03/05/14 de acordo com o processo nº 8919/2016/05. 
(PUBLICADO NO DOQ N.º 040 DE 24/02/17) 

 
Onde se lê: PORTARIA Nº166/SEMAD/17. SUELI LUCIA DA COSTA, ASG, SEMED, matrícula 4055/01, 3.º(terceiro) a contar de 
01/03/2017 a 31/03/2017, referente ao período aquisitivo de 04/05/09 a 03/05/14 de acordo com o processo nº 8919/2016/05. 
Leia-se: PORTARIA Nº166/SEMAD/17. SUELI LUCIA DA COSTA, ASG, SEMED, matrícula 4055/01, 2.º(segundo) a contar de 
01/03/2017 a 31/03/2017, referente ao período aquisitivo de 04/05/09 a 03/05/14 de acordo com o processo nº 8919/2016/05. 
(PUBLICADO NO DOQ N.º 040 DE 24/02/17) 

 

Onde se lê: PORTARIA Nº61/SEMAD/17. MARISA MAHÊDA DE SOUZA, Médica, matrícula 3274/31, 2.º (segundo) mês a contar de 
01/02/2017 a 28/02/2017, referente ao período aquisitivo de 15/02/014 a 14/02/06 de acordo com o processo nº 6807/2012/03 

Leia-se: PORTARIA Nº61/SEMAD/17. MARISA MAHÊDA DE SOUZA, Médica, matrícula 3274/31, 2.º (segundo) mês a contar de 
01/02/2017 a 28/02/2017, referente ao período aquisitivo de 15/02/01 a 14/02/06 de acordo com o processo nº 6807/2012/03 

(PUBLICADO NO DOQ N.º 024 DE 02/02/17) 

 

Onde se lê: PORTARIA Nº53/SEMAD/17. ELIANE FERNANDES TEIXEIRA, PII, matrícula 5794/0., 03 (três) meses a contar de 
01/02/2017 a 30/04/2017, referente ao período aquisitivo de 22/03/02 a 21/03/07 de acordo com o processo nº 05/0775/08 

Leia-se: PORTARIA Nº53/SEMAD/17. ELIANE FERNANDES TEIXEIRA, PII, matrícula 5794/0., 03 (três) meses a contar de 
01/02/2017 a 30/04/2017, referente ao período aquisitivo de 22/03/07 a 21/03/12 de acordo com o processo nº 05/0775/08 

(PUBLICADO NO DOQ N.º 024 DE 02/02/17) 

 
Onde se lê: PORTARIA Nº 384/SEMAD/12. DAYSE MARIA DUTRA NOGUEIRA, Arquiteta matrícula 5569/71, 1.º (primeiro) mês, a 
contar de 01/12/12 a 31/12/12, referente ao período aquisitivo de 09/01/02 a 08/01/07 de acordo com o processo nº 1789/2012/04. 
Leia-se lê: PORTARIA Nº 384/SEMAD/12. DAYSE MARIA DUTRA NOGUEIRA, Arquiteta matrícula 5569/71, 1.º (primeiro) mês, a 
contar de 01/12/12 a 31/12/12, referente ao período aquisitivo de 09/01/07 a 08/01/12 de acordo com o processo nº 1789/2012/04. 
(Publicada no DOQ n.º 637 do dia 03/12/12) *Republicado por incorreções 
 

Onde se lê: PORTARIA Nº1273/SEMAD/2016. BARBARA CARIOCA DE OLIVEIRA, Agente Administrativo, SEMUS, Mat. 
12526/01. 30 (trinta) dias a contar de 22/10/16 a 28/10/16. Após este período o servidor deverá retornar ao trabalho.  Processo: 
7899/2016/06 
Leia-se: PORTARIA Nº1273/SEMAD/2016. BARBARA CARIOCA DE OLIVEIRA, Agente Administrativo, SEMUS, Mat. 12526/01. 
07 (sete) dias a contar de 22/10/16 a 28/10/16. Após este período o servidor deverá retornar ao trabalho.  Processo: 7899/2016/06 
(PUBLICADO NO DOQ N.º 935 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016) 
 

GETÚLIO DE MOURA 
Secretário Municipal de Administração - Matrícula 12977/01 

 


